Дело №1-727/2024

УИД: 24RS0№-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Красноярск 21 августа 2024 года

Ленинский районный суд г.Красноярска в составе:

председательствующего судьи Пашковского А.Д.,

при секретаре Сунцовой А.А.,

с участием государственного обвинителя ФИО3,

подсудимого ФИО1 и его защитника в лице адвоката – ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в отрытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним профессиональным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, состоящего в фактических брачных отношениях, имеющего одного малолетнего ребёнка, в отношении которого лишен родительских прав, работающего без официального оформления трудовых отношений, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>112, не судимого,

содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил два покушения, то есть умышленные действий лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета неустановленных банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учётом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения.

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- канал общего доступа отображаемый как «Мультик», где разместило информацию об актуальном наличии наркотических средств в указанном выше интернет-магазине с указанием их стоимости и вида, вариантах трудоустройства посредством программы «WhatsApp», для осуществления круглосуточного и бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания места тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на счета неустановленных банковских карт;

- учетную запись, отображаемую как 

<

данные изъяты> в программе «WhatsApp» номер №, в целях поиска лиц с целью вовлечения в состав преступной группы, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и осуществление контроля за деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств других участников преступной группы.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «оператор-администратор» - лицо, зарегистрированное в программе «WhatsApp» под именем пользователя «Анас», привязанное к абонентскому номеру №, выполняющее функции подбора и вовлечения лиц в состав преступной группы, координацию действий покупателей, участников преступной группы, выполняющих функции «курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Мультик»;

- «курьер» - лицо, получающее расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств, осуществляющее размещение их на участки местности разовыми дозами с предоставлением адресов «оператору-администратору», под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», для организации незаконного сбыта покупателям, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Мультик».

При создании преступной группы, неустановленное лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимом для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, неустановленное лицо – «организатор» преступной группы в период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, вовлекло в преступную деятельность:

• неустановленное лицо, предоставив право доступа к учетной записи виртуального интернет-магазина «Мультик», в программе «WhatsApp», создав учетную запись под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», возложив на него функции «оператора-администратора»:

- администрировать каналы общего доступа: отображаемый как «Мультик», в программе «WhatsApp», расположенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и незаконным приобретением их покупателями;

- заниматься поиском и подбором лиц с целью вовлечения их в состав преступной группы, ознакомление с общими правилами, требованиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Мультик», в составе организованной группы, с последующим предоставлением информации «организатору»;

- координировать деятельность «курьеров» по размещению наркотических средств в определённых районах 

<

адрес>; 

- предоставлять «курьерам» сведения о месте нахождения партий наркотических средств, снабдив указаниями об их изъятии и размещении дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям в конкретном районе 

<

адрес>; 

- получать от «курьеров» адреса с местом расположения розничных партий наркотических средств, для незаконного сбыта покупателям, осуществившим транзакцию денежных средств за незаконное приобретение наркотических средств;

- выплачивать вознаграждения «курьерам» с учетом количества размещенных и реализованных наркотических средств покупателям посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик»,

- предоставлять покупателям необходимую информацию, связанную с незаконным приобретением наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик».

• неустановленных лиц, возложив на них функции «курьеров», а именно получать от «оператора-администратора», выступающего под именем пользователя «Анас», привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», сведения о месте нахождения партий наркотических средств, изымать, размещать разовыми дозами на участки местности 

<

адрес>, с предоставлением адресов, снабженных фотоизображением и кратким описанием «оператору-администратору», для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик».

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее от имени интернет-магазина «Мультик», действуя согласно отведенной ему роли «оператора-администратора», в составе преступной группы, посредством интернет связи в программе «WhatsApp», предложило ФИО1, осуществлять незаконную преступную деятельность, направленную на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, дистанционным способом в составе организованной группы, ознакомив ФИО1 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с незаконным сбытом наркотических средств дистанционным способом, посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик». В указанный период, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, последний дал свое согласие, тем самым вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, дистанционным способом в составе организованной группы.

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо - «организатор» преступной группы, возложило на ФИО1 имеющего в пользовании абонентский номер № сотового оператора «Теле2» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», функции «курьера» в составе организованной группы, а именно: 

- получать от «оператора-администратора», выступающего под именем пользователя «Анас», привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адреса с местом нахождения партий наркотических средств, изымать их, незаконно хранить; 

- размещать в тайники на территории 

<

адрес> наркотические средства, предназначенные для сбытов покупателям, с последующим предоставлением адресов, краткого описания и фотографий «оператору-администратору», выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp»;

- сведения о количестве размещенных наркотических средств предоставлять «оператору-администратору», выступающему под именем пользователя «Анас», привязанным к абонентскому номеру +№ в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик», и начисления оплаты за проделанную работу с учетом количества размещённых и реализованных наркотических средств покупателям. 

Тем самым, в период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем 

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняющим функции «оператора-администратора»; ФИО1 использующего абонентский номер +№ сотового оператора «Теле2» в программе «WhatsApp», выполняющего функции «курьера» и иными неустановленными лицами, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Мультик», спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность ее участников, и приступило к реализации намеченного.

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик», при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, организовало фасовку и формирование партии с наркотическим средством, содержащим в своем составе:

- вещество общей массой не менее 2,473 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> с последующим размещением в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, подъезд № о чем предоставило информацию «оператору-администратору» преступной группы, выступающему под именем пользователя «Анас», привязанным к абонентскому номеру +№ в программе «WhatsApp», для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина «Мультик», участниками организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 14 минут, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «Анас», привязанным к абонентскому номеру +№ в программе «WhatsApp», выполняя возложенные на него функции «оператора-администратора» в составе организованной группы, предоставило адреса с местом нахождения партий наркотических средств ФИО1, использующему абонентский номер № сотового оператора «Теле2» в программе «WhatsApp», выполняющего функции «курьера», снабдив указаниями об изъятии и размещении на участке местности на территории 

<

адрес> с предоставлением фотоснимков и кратким описанием для последующей передачи покупателям.

В период с 08 часов 14 минут до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе преступной группы, прибыл в подъезд № 

<

адрес>, где незаконно приобрел, путем извлечения из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе:

- вещество общей массой не менее 2,473 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство метадон 

<

данные изъяты>

Так, в период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли выполняющего функции «курьера», в составе организованной группы, имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,473 граммов, расфасованное в 10 свертков из прозрачной полимерной пленки, которые стал незаконно хранить по месту своего жительства, а именно в морозильной камере холодильника, расположенного в 

<

адрес> для дальнейшего сбыта.

Однако довести преступный умысел ФИО1 до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ФИО1 был задержан и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>«А».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05-00 часов до 05 часов 40 минут по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>112, был произведен обыск, в ходе которого в морозильной камере холодильника был обнаружен и изъят пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой не менее 2,473 граммов, расфасованное в 10 свертков из прозрачной полимерной пленки, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил в целях дальнейшего сбыта в составе организованной группы. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженные, и изъятые у ФИО1 вещества, общей массой 2,473 граммов, предоставленные на экспертизу в пакете с надписью на первоначальной бирке: «1 сверток темного цвета, обмотанный лентой скотч упакован в полимерный пакет, который опечатан печатью «Следственное управление» (изъят с морозильной камеры по адресу: 

<

адрес>112)» содержат в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 2,473 граммов, которое ФИО1 незаконно хранил по месту своего жительства в целях дальнейшего сбыта в составе организованной группы, и которое последний приготовил к сбыту лицам, страдающим наркотической зависимостью, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1): «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка № 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Тем самым неустановленное лицо - «организатор» преступной группы, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанное к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняющее функции «оператора-администратора», ФИО1 использующий абонентский номер № сотового оператора «Теле2» в программе «WhatsApp», выполняющий функции «курьера», действуя в составе организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик», однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Кроме этого, в период до 08 часов 52 минут 04.04.2024 года, более точное время не установлено, у неустановленного лица, действующего из корыстных побуждений, в целях извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на совершение с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», при участии нескольких лиц, объединенных общностью интересов, систематических, в течение длительного периода времени преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств дистанционным способом. 

В период до 08 часов 52 минут 04.04.2024 года, более точное время не установлено, неустановленное лицо, с целью обеспечения личной безопасности, безопасности участников преступной группы, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов при совершении незаконных сбытов наркотических средств, разработало план и механизм совершения преступлений, согласно которому незаконные сбыты наркотических средств должны осуществляться бесконтактным способом, путем помещения наркотических средств в заранее подысканные тайники, а денежные средства за реализуемые наркотические средства должны поступать от покупателей транзакциями (переводами) на счета неустановленных банковских карт. Согласно разработанному механизму совершения преступлений, незаконные сбыты наркотических средств должны совершаться с участием нескольких лиц, каждый из которых выполняет строго отведенную ему в преступной группе роль, с учетом разработанной иерархической структуры. 

Неустановленное лицо, преследуя цель успешного бесперебойного функционирования преступной группы на протяжении длительного промежутка времени, в интересах собственной безопасности и безопасности участников группы при осуществлении совместной преступной деятельности, связанной с незаконными сбытами наркотических средств, а также в целях конспирации, во избежание задержания сотрудниками правоохранительных органов, приняло решение не осведомлять участников преступной группы о личностях каждого, определив механизм общения между участниками преступной группы посредством программы «WhatsApp», позволяющей передавать сообщения.

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, понимая, что извлечение постоянной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, возможно лишь при совершении систематических постоянных незаконных сбытов наркотических средств несколькими лицами, объединенными общностью целей и интересов, кроме того, постоянное извлечение доходов от совместной преступной деятельности зависит от количества и спроса покупателей, для вовлечения в преступную деятельность иных лиц и привлечения покупателей, в целях реализации преступного умысла, направленного на создание и функционирование деятельности организованной группы, зарегистрировало и создало в программе «WhatsApp», информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

- канал общего доступа отображаемый как «Мультик», где разместило информацию об актуальном наличии наркотических средств в указанном выше интернет-магазине с указанием их стоимости и вида, вариантах трудоустройства посредством программы «WhatsApp», для осуществления круглосуточного и бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств путем предоставления описания места тайника с наркотическим средством лицу, которое произвело транзакцию (перевод) денежных средств на счета неустановленных банковских карт;

- учетную запись, отображаемую как 

<

данные изъяты> в программе «WhatsApp» номер №, в целях поиска лиц с целью вовлечения в состав преступной группы, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и осуществление контроля за деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств других участников преступной группы.

Определив механизм незаконной деятельности преступной группы, неустановленное лицо – организатор преступной группы, приступило к формированию структуры преступной группы, включающей в себя следующих участников, каждый из которых выполнял строго отведенную ему роль, а именно:

- «оператор-администратор» - лицо, зарегистрированное в программе «WhatsApp» под именем пользователя «Анас», привязанное к абонентскому номеру №, выполняющее функции подбора и вовлечения лиц в состав преступной группы, координацию действий покупателей, участников преступной группы, выполняющих функции «курьеров» по незаконному сбыту наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- «курьер» - лицо, получающее расфасованные мелкооптовые партии наркотических средств, осуществляющее размещение их на участки местности разовыми дозами с предоставлением адресов «оператору-администратору», под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», для организации незаконного сбыта покупателям, посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>».

При создании преступной группы, неустановленное лицо, выступая в качестве «организатора», оставило за собой право формирования состава преступной группы, непосредственного руководства, осуществления контроля за деятельностью подчиненных участников, определения обязанностей и правил выполнения участниками группы возложенных на них функций по незаконному сбыту наркотических средств, бесперебойной поставки наркотических средств в необходимом для функционирования интернет-магазина количестве, соблюдения правил и мер конспирации, способов связи, выплаты вознаграждения за проделанную работу, а также принятия иных решений, необходимых для развития и функционирования деятельности преступной группы, с условием регулярного получения денежных средств от деятельности направленной на незаконный сбыт наркотических средств.

Сформировав структуру организованной группы, разработав план взаимодействия между участниками группы и меры конспирации, неустановленное лицо – «организатор» преступной группы в период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, вовлекло в преступную деятельность:

• неустановленное лицо, предоставив право доступа к учетной записи виртуального интернет-магазина «Мультик», в программе «WhatsApp», создав учетную запись под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру №, в программе «WhatsApp», возложив на него функции «оператора-администратора»: 

- администрировать каналы общего доступа: отображаемый как 

<

данные изъяты> в программе «WhatsApp», расположенный в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения актуальной информации, связанной с незаконным сбытом наркотических средств и незаконным приобретением их покупателями;

- заниматься поиском и подбором лиц с целью вовлечения их в состав преступной группы, ознакомление с общими правилами, требованиями работы, мерами конспирации при незаконном сбыте наркотических средств посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> в составе организованной группы, с последующим предоставлением информации «организатору»; 

- координировать деятельность «курьеров» по размещению наркотических средств в определённых районах 

<

адрес>; 

- предоставлять «курьерам» сведения о месте нахождения партий наркотических средств, снабдив указаниями об их изъятии и размещении дозами, предназначенными для разовых сбытов покупателям в конкретном районе 

<

адрес>; 

- получать от «курьеров» адреса с местом расположения розничных партий наркотических средств, для незаконного сбыта покупателям, осуществившим транзакцию денежных средств за незаконное приобретение наркотических средств;

- выплачивать вознаграждения «курьерам» с учетом количества размещенных и реализованных наркотических средств покупателям посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>

- предоставлять покупателям необходимую информацию, связанную с незаконным приобретением наркотических средств посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты>

• неустановленных лиц, возложив на них функции «курьеров», а именно получать от «оператора-администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», сведения о месте нахождения партий наркотических средств, изымать, размещать разовыми дозами на участки местности 

<

адрес>, с предоставлением адресов, снабженных фотоизображением и кратким описанием «оператору-администратору», для организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина «Мультик».

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее от имени интернет-магазина 

<

данные изъяты> действуя согласно отведенной ему роли «оператора-администратора», в составе преступной группы, посредством интернет связи в программе «WhatsApp», предложило ФИО1, осуществлять незаконную преступную деятельность, направленную на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, дистанционным способом в составе организованной группы, ознакомив ФИО1 с требованиями, условиями работы, мерами конспирации, связанными с незаконным сбытом наркотических средств дистанционным способом, посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты> В указанный период, у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, осознавая, что оборот наркотических средств на территории РФ запрещен законом, возник преступный умысел, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств, в связи с чем, последний дал свое согласие, тем самым вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, дистанционным способом в составе организованной группы.

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо - «организатор» преступной группы, возложило на ФИО1 имеющего в пользовании абонентский номер № сотового оператора «Теле2» в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», функции «курьера» в составе организованной группы, а именно: 

- получать от «оператора-администратора», выступающего под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», адреса с местом нахождения партий наркотических средств, изымать их, незаконно хранить; 

- размещать в тайники на территории 

<

адрес> наркотические средства, предназначенные для сбытов покупателям, с последующим предоставлением адресов, краткого описания и фотографий «оператору-администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp»;

- сведения о количестве размещенных наркотических средств предоставлять «оператору-администратору», выступающему под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты> и начисления оплаты за проделанную работу с учетом количества размещённых и реализованных наркотических средств покупателям. 

Тем самым, в период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, объединилось с неустановленными лицами, зарегистрированными в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» под именем 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняющим функции «оператора-администратора»; ФИО1 использующего абонентский номер № сотового оператора «Теле2» в программе «WhatsApp», выполняющего функции «курьера» и иными неустановленными лицами, в сплоченную преступную группу для совершения совместных, систематических, в течение длительного периода времени особо тяжких преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес> посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> спланировало механизм подготовки и совершения преступлений бесконтактным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределило роли каждого, построило иерархическую схему взаимодействия между ее участниками, придав тем самым устойчивость организованной группы и сплоченность её участников, и приступило к реализации намеченного.

В период до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее в качестве «организатора» преступной группы, действуя согласно отведенной ему роли, по организации бесперебойных поставок наркотических средств, в объемах необходимых для незаконного сбыта на территории 

<

адрес> участниками организованной группы посредством ресурсов интернет-магазина «

<

данные изъяты> при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело, организовало фасовку и формирование партии с наркотическим средством, содержащим в своем составе:

- вещество общей массой не менее 3,875 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин 

с последующим размещением в тайнике, расположенном по адресу: 

<

адрес>, о чём предоставило информацию «оператору-администратору» преступной группы, выступающему под именем пользователя «

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», для последующей организации незаконного сбыта посредством ресурсов виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты>», участниками организованной группы. 

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 03 минуты, более точное время не установлено, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя 

<

данные изъяты> привязанным к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняя возложенные на него функции «оператора-администратора» в составе организованной группы, предоставило адреса с местом нахождения партий наркотических средств ФИО1, использующему абонентский номер № сотового оператора «Теле 2» в программе «WhatsApp», выполняющего функции «курьера», снабдив указаниями об изъятии и размещении на участке местности на территории 

<

адрес> с предоставлением фотоснимков и кратким описанием для последующей передачи покупателям.

В период с 08 часов 03 минут до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «курьера» в составе преступной группы, прибыл на участок местности, расположенный около 

<

адрес>, где незаконно приобрел, путем извлечения из тайника наркотическое средство, содержащее в своем составе:

- вещество общей массой не менее 3,875 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>.

Так, до 08 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО1 согласно отведенной ему преступной роли выполняющей функции «курьера», в составе организованной группы, имея при себе вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, расфасованное в 10 свертков из полупрозрачной полимерной пленки белого цвета и стал незаконно хранить при себе для дальнейшего сбыта.

Однако довести преступный умысел ФИО1 до конца не смог, по не зависящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты сотрудниками ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское» совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское» в ходе оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, подъезд № ФИО1 был задержан и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес>«А».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 55 минут года до 10 часов 18 минут, в помещении служебного кабинета № ОП № МУ МВД России «Красноярское», расположенного по 

<

адрес>«А» в 

<

адрес>, был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в правом наружном кармане черной кожаной куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство: 

<

данные изъяты>, общей массой 3,875 граммов, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил в целях дальнейшего сбыта в составе организованной группы.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ обнаруженное, и изъятое у ФИО1 вещества, общей массой 3,875 граммов, содержат в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

Обнаруженное и изъятое наркотическое средство, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> общей массой 3,875 граммов, которое ФИО1 незаконно хранил при себе в целях дальнейшего сбыта в составе организованной группы, и которое последний приготовил к сбыту лицам, страдающим наркотической зависимостью, согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства либо психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 УК РФ» относится к крупному размеру.

Данное наркотическое средство, согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список № 1): «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка №1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Тем самым неустановленное лицо - «организатор» преступной группы, неустановленное лицо, выступающее под именем пользователя «Анас», привязанное к абонентскому номеру № в программе «WhatsApp», выполняющее функции «оператора-администратора», ФИО1 использующий абонентский номер +№ сотового оператора «Теле2» в программе «WhatsApp», выполняющий функции «курьера», действуя в составе организованной группы совершили умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством ресурсов интернет-магазина 

<

данные изъяты> однако, довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 был задержан, наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Выражая в судебном заседании своё отношение к предъявленному обвинению подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью, чистосердечно раскаивается, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации, пояснив, что время, место и способ совершенных преступлений при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, признаёт в полном объеме, квалифицирующие признаки не оспаривает.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании с согласия сторон оглашены и исследованы показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился у себя дома, когда ему поступило предложение о трудоустройстве в магазине 

<

данные изъяты> в качестве закладчика, заработную плату в денежном эквиваленте ему не обещали, но он мог забирать одну закладку из десяти штук для личного употребления. Он трудоустроился в указанный магазин по своему паспорту ДД.ММ.ГГГГ. Ранее закладчиком не работал, на момент задержания работал в интернет магазине 

<

данные изъяты> курьером по распространению закладок с наркотическими веществами всего два дня. За указанный период он разложил примерно 20 закладок. Суть его работы заключалась в том, что он должен был поднять расфасованную оптовую закладку, после чего разложить закладки по указанным местам, которые ему должен сообщить магазин. Связь с работодателем он поддерживал через оператора при помощи мессенджера «WhatsApp», установленного на его мобильном телефоне. Оператор магазина 

<

данные изъяты> отобразился у него в мессенджере «WhatsApp», как 

<

данные изъяты>, так он его и сохранил в последующем в памяти своего мобильного телефона. На тот момент у него в пользовании находился мобильный телефон марки «Хонор», с установленной в нем сим-картой с абонентским номером № оператора сотовой связи «Теле2». Оптовую закладку он поднял ДД.ММ.ГГГГ около 16-00 часов по адресу 

<

адрес>, согласно информации, поступившей от оператора «Анас», в данной оптовой закладке находилось наркотическое средство «героин». После чего он разложил данные закладки в разных районах 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ему в мессенджере «WhatsApp», установленном на его мобильном телефоне поступило сообщение от оператора 

<

данные изъяты> действовавшего от магазина «

<

данные изъяты> с информацией о расположении оптовой закладки, с находящимися внутри неё уже расфасованными мелкими закладками, с находящимися в них наркотическим средством «

<

данные изъяты> Данная оптовая закладка располагалась по адресу: 

<

адрес>. Также вместе с текстовым сообщением шла фотография с обозначением места расположения тайника. Следом, примерно через 10 минут ему снова поступило сообщение в мессенджере «WhatsApp», установленном на его мобильном телефоне от оператора ФИО11 действовавшего от магазина 

<

данные изъяты> с информацией о расположении ещё одной оптовой закладки, с находящимися внутри неё уже расфасованными мелкими закладками, с находящимися в них наркотическим средством 

<

адрес> Данная оптовая закладка располагалась по адресу: 

<

адрес>, подъезд №. Также вместе с текстовым сообщением шла фотография с обозначением места расположения тайника. Изначально он решил забрать оптовую закладку, с наркотическим средством «метадон», для этого он прошел к дому № по 

<

адрес>, прошел в третий подъезд и находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами, под потолком, на расположенных там кабель-каналах нашёл и забрал сверток темного цвета, упакованный в ленту «скотч». Данный сверток он отнёс к себе домой, а именно в 

<

адрес>, где оставил в морозильной камере холодильника. Данное наркотическое средство он в последующем хотел сбыть, и оставил его дома, потому что не хотел с таким большим весом идти за второй оптовой закладкой. После чего он сразу же направился по второму адресу, а именно к дому № по 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> со стороны первого подъезда, у электросчетовой, в земле, между стволов двух деревьев он нашел сверток темного цвета, упакованный в ленту «скотч», который стал хранить при себе. Данное наркотическое средство он в последующем хотел сбыть, для этого направился в стороны рынка «Черемушки», расположенного в 

<

адрес>, однако не успел, так как почти сразу же был задержан сотрудниками полиции около подъезда № 

<

адрес> и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него был обнаружен и изъят сверток темного цвета, обмотанный лентой «скотч», с находящимся внутри наркотическим средством 

<

данные изъяты> Данный сверток был упакован в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан печатью «Для пакетов», а так же нанесена пояснительная надпись о содержимом пакета, где на печати расписались все участвующие лица. Вину в инкриминируемых ему деяниях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1, л.д.182-185, 189-193, 199-201, т.2, л.д.78-81, 134-138).

В судебном заседании оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объёме.

Кроме полного признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, установлена и подтверждается совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

В судебное заседание свидетель ФИО5 не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу, из которых следует, что он работает в ГНК ОП № МУ ВД России «Красноярское», в должности старшего оперуполномоченного. В отдел поступила оперативная информация, в связи с чем, совместно с сотрудниками ОНК МУ МВД России «Красноярское», он направился в районе 

<

адрес> в 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут находясь в районе 

<

адрес>, внимание привлек неустановленный мужчина, которым в последствии оказался ФИО1, который озираясь по сторонам осматривал местность. Через некоторое время ФИО1 направился к трансформаторной будке находящейся во дворе указанного дома, когда он подошел к участку местности, расположенному около указанной трансформаторной будки, наклонился к земле начал что-то искать. Подняв что-то с земли, он убрал поднятое в правый карман куртки, после чего быстрым шагом направился между домов № и № по 

<

адрес>, далее мимо 

<

адрес>«А» по 

<

адрес> и 

<

адрес>, далее пошел в сторону проезжей части по 

<

адрес> принято решение остановить ФИО1, который проигнорировал требование об остановке и ускорил шаг, в связи с чем, в районе подъезда № 

<

адрес> ФИО1 был задержан, и доставлен в ОП № МУ МВД России «Красноярское», где ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 55 минут до 10 часов 18 минут в присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр последнего, в ходе которого из правого кармана куртки ФИО1 был изъят один сверток тёмного цвета, перевязанный прозрачной липкой лентой «скотч», также у ФИО1 был обнаружен и изъят телефон марки «Хонор». В последующем был произведен осмотр сотового телефона ФИО1 (т.1, л.д.173-176).

В судебное заседание свидетель ФИО6 не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он принял участие в качестве понятого при досмотре задержанного лица – ФИО1, в ходе личного досмотра которого у последнего в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят один сверток темного цвета. Во внутреннем левом кармане куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Хонор» в чехле синего цвета. В левом наружном кармане куртки были обнаружены и изъяты денежные средства разными купюрами на общую сумму 2000 рублей (т.1, л.д.177-178).

В судебное заседание свидетель ФИО7 не явился, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ, были оглашены и исследованы показания указанного свидетеля, данные им в ходе предварительного следствия по уголовному делу, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 05-00 часов он принял участие в качестве понятого при обыске 

<

адрес>, расположенной на первом этаже 

<

адрес>, где уже находился ранее не знакомый ему мужчина, как позднее ему стало известно ФИО1, а также женщина, которая также была приглашена в качестве понятой. Сначала в указанную квартиру прошел кинолог с собакой, которая стала обследовать помещение. После того, как собака закончила свою работу, то в помещение квартиры прошли все участвовавшие в следственном действии лица. Далее ФИО1 пояснил всем участникам следственного действия, что в морозильной камере холодильника, расположенного в данной квартире находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>». После чего сотрудниками полиции был открыт холодильник, в морозильной камере которого был обнаружен и изъят сверток темного цвета, обмотанный лентой скотч прозрачного цвета (т.2, л.д.33-36).

Кроме того, доказательствами, подтверждающими обвинение ФИО1, в совершении вышеуказанных преступлений, являются:

- рапорт ст.оперуполномоченного ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 52 минуты по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» был задержан ФИО1 и доставлен в отдел полиции, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 45 минут последний в районе 

<

адрес>, подобрал предмет с почвы, предположительно закладку, и положил в карман куртки (т.1, л.д.34);

- протокол личного досмотра физического лица и изъятия вещей от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого в правом кармане кожаной куртки черного цвета был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала темного цвета, перевязанный скотч лентой, во внутреннем кармане кожаной куртки черного цвета был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Honor», №, в полимерном чехле типа «бампер» синего цвета (т.1, л.д.35, 36);

- рапорт ст.оперуполномоченного ГНК ОП № МУ МВД России «Красноярское», зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ «Наблюдение», около 08 часов 52 минут около подъезда № 

<

адрес> был задержан ФИО1, доставлен в отдел полиции, в ходе личного досмотра последнего был обнаружен и изъят сверток с веществом, который направлен для проведения химического исследования в ЭКЦ ГУ (т.1, л.д.39);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленные на исследование вещества №, общей массой 3,875 граммов, содержат в своем составе 

<

данные изъяты>, которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.42);

- заключение эксперта от № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводом которого представленные на экспертизу вещества, общей массой 3,775 граммов, содержат в своём составе наркотические средства 

<

данные изъяты>, включенные в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.48-51);

- протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был произведен обыск в 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе обыска в морозильной камере холодильника был обнаружен и изъят один сверток темного цвета, обмотанный лентой «скотч» (т.1, л.д.64-66);

- рапортом ст.следователя ОП № СУ МУ МВД России «Красноярское», зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе обыска в квартире подозреваемого ФИО1 был изъят 1 сверток темного цвета, обмотанный лентой «скотч» (т.1, л.д.70);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводом которого: 1. В памяти мобильного телефона имеются сведения об электронной переписке. При помощи специализированного программного обеспечения «Мобильный криминалист Эксперт» сформирован отчет «Переписка. xIsx». 2. В памяти мобильного телефона имеются сведения о посещения Интернет-ресурсов. По обнаруженным сведениям сформирован отчет «Интернет-ресурсы. xIsx». 3. В памяти мобильного телефона имеется информация о контактах, журнале звонков. По обнаруженным сведениям сформирован отчет «Контакты и звонки xIsx». (т.1, л.д.90-93);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены следующие объекты: 1) Оптический диск CD-R черного цвета с надписью: «Приложение № к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ/Подпись», в ходе осмотра содержимого, содержащегося на CD-R диске просмотрены в том числе: папка «Изображения», в которой обнаружены 44 фотографии различных участков местности, на большинстве из которых нанесены графические указатели; в файле Microsoft Exel «Переписка» обнаружена информация о всех имеющихся переписках, хранящихся на осматриваемом устройстве, в частности информация о хранящемся на осматриваемом устройстве чате между абонентами: ФИО12», имеющим абонентский номер №»; папка «Интернет-ресурсы.files», в файле Microsoft Exel «Интернет-ресурсы» обнаружена информация о поисковых запросах в сети «Интернет»; папка «Контакты и звонки.files», в файле Microsoft Exel «Контакты и звонки» обнаружена информация о всех контактах, хранящихся на осматриваемом устройстве, так в разделе «Контакты 1» представлена таблица, согласно которой на усматриваемом устройстве был сохранен контакт с именем 

<

данные изъяты>, имеющим телефонный номер №. 2) Полимерный пакет прозрачного цвета опечатан биркой-отрезком бумаги с оттиском печати синего цвета: 

<

данные изъяты>», нанесена пояснительная надпись «К заключению экспертов № от «28» 06 2024 года по у.

<

адрес> Объекты: мобильный телефон. Эксперты/Подпись/ ФИО8». При вскрытии указанного в пакете, внутри обнаружен мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета, в полимерном чехле типа «бампер» синего цвета с находящейся на нем сим картой с номерным обозначением: №. В ходе осмотра смартфона установить imei-номера не представляется возможным, так как на осматриваемом телефоне включен режим «Полет», с целью сохранения информации, имеющей значение для уголовного дела. В ходе осмотра было установлено, что в памяти смартфона имеются различные фотографии, видео, музыка, контакты, сообщения, а также мобильные приложения. Сим-карта, с номерным обозначением №. При просмотре информации, находящейся в приложении «What`sApp», а именно чата с контактом 

<

данные изъяты> была обнаружена переписка, включающаяв себя информацию о местах расположения «тайников», с находящимися внутри них наркотическими средствами. К данным сообщениям прикреплены фотографии различных участков местности, на которых нанесены графические указатели, а именно сообщения отправленные ФИО1 контакту 

<

данные изъяты> Кроме этого, осмотром установлено сообщение отправленное контактом 

<

данные изъяты>» ФИО1: изображение асфальтированного участка местности (бордюра) вблизи трансформаторной будки, на котором поставлена отметка между стволов двух деревьев, с текстовым сообщением: «

<

адрес> с левой стороны сторца дома гаражный массив двойное дерево за ним прикоп в пачке из под сигарет 20 штучек Мёда смотреть пометки»; изображение асфальтированного участка местности (бордюра) вблизи трансформаторной будки, на котором поставлена отметка между стволов двух деревьев, с текстовым сообщением: «

<

адрес> с левой стороны с торца здания гаражный массив двойное дерево за ним пакет чёрного цвета в 

<

данные изъяты> изображение подъездного помещения, на котором в углу под потолком, где расположены интернет провода поставлена метка, с текстом: «

<

адрес> между первым и вторым этажом третьего подъезда в проводке в Балте спрятан в проводах свёрток 10 штучек мёда смотреть по метке» (т.1, л.д.96-139);

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленные на исследование вещества, общей массой 2,473 граммов, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> которые включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.221);

- заключение эксперта от № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводом которого вещества, общей массой 2,373 граммов, предоставленные на экспертизу в пакете с надписью на первоначальной бирке: «1 сверток темного цвета, обмотанный лентой скотч упакован в полимерный пакет, который опечатан печатью «следственное управление» (изъят с морозильной камеры по адресу: 

<

адрес>112)» содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (т.1, л.д.226-228);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены следующие объекты: полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой оклеены: отрезком бумаги белого цвета, на котором имеется оттиск круглой печати синего цвета «№*Экспертно-криминалистический центр*Главное управление МВД Российской Федерации по 

<

адрес>», сопроводительная надпись: «№ – 2024 г. ОП № МУ МВД России «Красноярское» у/д: № 

<

данные изъяты> подпись ФИО9». Внутри пакета видны 10 полимерных прозрачных пакетов с контактной застежкой и полосой красного цвета, в каждом из которых находится порошкообразное вещество светлого цвета, также видны первоначальная бирка от упаковки и бирка с исследования (т.1, л.д.231-238);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому ФИО1 указал на места, где ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по указанию оператора 

<

данные изъяты> поступившего ему в мессенджере «What`sApp», установленного на его мобильном телефоне, действовавшего от магазина «Мультик», обнаружил свертки с наркотическими средствами, по следующим адресам: на лестничной площадке между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>; на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от угла 

<

адрес> со стороны первого подъезда (т.2, л.д.56-74);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и план-схемой к нему, согласно которому была осмотрена лестничная площадка между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, на месте происшествия зафиксирована обстановка (т.2, л.д.82-87);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и план-схемой к нему, согласно которому был осмотрен участок местности, расположенный от угла 

<

адрес> со стороны 1 подъезда, на месте происшествия зафиксирована обстановка (т.2, л.д.88-93);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен участок местности в районе подъезда № 

<

адрес>, где был фактически задержан ФИО1 (т.2, л.д.94-97)

Проанализировав и оценив представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре. Система взаимодополняющих доказательств, собранных в соответствии с уголовно-процессуальным законом и исследованных в судебном заседании, позволяет суду с достоверностью установить фактические обстоятельства дела, изложенные в приговоре.

В основу приговора по вышеуказанным эпизодам преступной деятельности суд закладывает как признательные показания самого подсудимого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, в судебном заседании, а также показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в строгом соответствии со ст.281 УПК РФ, поскольку показания всех вышеперечисленных лиц стабильны, последовательны, не страдают внутренними противоречиями, соответствуют друг другу, а также письменным материалам уголовного дела, также перечисленных и подробно изложенных в описательной части приговора, при этом каких-либо существенных противоречий в показаниях вышеуказанных свидетелей, влияющих на доказанность вины подсудимого ФИО1, судом не установлено. Оснований для оговора со стороны вышеуказанных лиц подсудимого по вышеуказанным эпизодам не установлено, не приведены такие мотивы и стороной защиты. Доказательства, собранные в ходе расследования уголовного дела, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности являются достаточными для признания подсудимого ФИО1 виновным в совершении инкриминируемых ему преступлений. Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при сборе и закреплении доказательственной базы в ходе судебного заседания не установлено. Результаты оперативно-розыскной деятельности получены в полном соответствии с требованиями закона и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела. Вышесказанные оперативно-розыскные мероприятия имели цель выявление фактов преступной деятельности лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>, и пресечении их преступной деятельности. Все оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Закона «Об оперативно-розыскной деятельности». Объем и характер действий сотрудников полиции в отношении ФИО1 определялся задачами, которые были сформулированы перед ними, а именно выявить и пресечь преступную деятельность лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий информация подтвердилась, был задержан ФИО1, занимающийся незаконным сбытом наркотических средств путем «закладок» в специальных местах. Все изъятые наркотические средства при подсудимом в момент его личного досмотра, а также в ходе обыска его квартиры, были надлежащим образом упакованы, опечатаны, скреплены подписями участвовавших в них лиц, в упакованном и опечатанном виде поступили на исследования и экспертизы, что следует из материалов уголовного дела, в связи с чем, оснований сомневаться в том, что на экспертные исследования поступили не изъятые указанным образом наркотические средства, не имеется.

При этом следователь надлежащим образом принимал уголовное дело к своему производству, следовательно, был уполномочен на производство следственных действий с изъятыми незаконными средствами. Все изъятые в ходе следственного действия наркотические средства были упакованы, опечатаны и в этом виде поступили на первоначальное исследование, после проведения которого, объекты и первоначальные упаковки были возвращены в переупакованном виде. Согласно заключению судебно-химических экспертиз упаковки, в которых вещества поступали на экспертизы, видимых нарушений целостности не имели, возможность доступа к объектам без нарушения упаковки не установлено. Экспертизы по делу были проведены в установленном законом порядке компетентными экспертами, выполнены в соответствии с криминалистической методикой, в них имеются мотивированные выводы об определении наркотического средства. Кроме этого, с заключением экспертиз подсудимый и его защитник были ознакомлены, при этом ФИО1 были разъяснены права, каких-либо замечаний, заявлений от подсудимого не поступило.

Как усматривается из материалов дела, 

<

данные изъяты> проведено в соответствии с требованиями ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об ОРД», процессуальные документы, составленные в ходе проведения данного оперативно-розыскного мероприятия, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона. Правильность составления протоколов ОРМ подтверждена показаниями вышеуказанных свидетелей, положенных судом в основу приговора, а также подписями лиц, участвовавших в их составлении. Каких-либо оснований сомневаться в достоверности содержащихся в них сведений у суда не имеется. При этом оперативные сотрудники полиции, проводившие протокол осмотра места происшествия, личный досмотр подсудимого, с участием понятых, действовали на основании положения ст.15 ФЗ-144 «Об ОРД», в соответствии с которой при проведении оперативно-розыскных мероприятий предусмотрено изъятие документов, предметов, материалов и т.п., а также согласно ст.12 гл.3 ФЗ №3-ФЗ «О полиции» от 07.02.2011 года, в соответствии с которой сотрудник полиции обязан документировать обстоятельства совершения преступления, обеспечивать сохранность следов преступления, осуществлять оперативно-розыскную деятельность в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений и т.п. Таким образом, у оперативных сотрудников, являющихся сотрудниками полиции, в силу своих должностных полномочий вправе были проводить вышеуказанные мероприятия с целью фиксации обстоятельств совершенного преступления, а также изымать объекты, относящиеся к совершенному преступлению, с целью дальнейшего их представления органам следствия. 

Исследованный в судебном заседании протокол личного досмотра подсудимого, протоколы осмотра мест происшествия, по мнению суда также каких-либо нарушений не содержат. Все вышеуказанные протоколы составлялись должностными лицами в присутствии понятых, которые также удостоверили правильность протоколов своими подписями по их окончании.

Также суд закладывает в основу приговора и признательные показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, в которых он не отрицал совершение общественно-опасных деяний в указанные периоды времени. В судебном заседании ФИО1 оглашенные показания подтвердил в полном объеме. Суд, оценивая показания подсудимого ФИО1, признает их достоверными, поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам преступления и подтверждены другими доказательствами по делу, показаниями свидетелей, а также письменными материалами дела, в том числе заключением экспертиз. Судом не установлено данных, которые бы свидетельствовали о том, что ФИО1 оговорил себя в совершенных преступлениях. Вышеуказанные показания подсудимого на следствии получены с соблюдением норм УПК РФ в присутствии защитника. ФИО1 разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с их процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от них, разъяснялось право, предусмотренное ст.51 Конституции Российской Федерации. Умысел на незаконный сбыт наркотических средств у подсудимого был сформирован независимо от действий сотрудников правоохранительных органов.

Проанализировав изложенные выше доказательства совершения ФИО1 преступлений по факту покушения на сбыт наркотических средств, суд установил, что ФИО1 присоединился к организованной группе, целью которой являлся сбыт наркотических средств, посредствам использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», он выполнил объективную сторону преступления, исполнял указания неустановленного лица по извлечению и распространению наркотических средств, однако не смог закончить начатое ввиду его задержания сотрудниками правоохранительных органов и изъятию наркотических средств. Количество расфасованных наркотических средств, бесспорно, подтверждает умысел ФИО1 на их распространение. Более того, информация, извлечённая из телефона подсудимого, также подтверждает данные обстоятельства.

Об устойчивости группы свидетельствуют число совершенных преступлений, распределение ролей между участниками группы, соблюдение мер конспирации, в том числе использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», планирование совершаемых преступлений и стремление к расширению преступной деятельности, в частности, посредством вовлечения в группу ФИО1, для выполнения им функций курьера.

Давая правовую оценку действиям подсудимого необходимо учесть тот факт, что исследованные доказательства с безусловностью свидетельствуют о действиях ФИО1 с умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств. Так, в частности судом при квалификации действий подсудимого учитывается п.13 Постановления Пленума Верховного суда Российской Федерации от 30.06.2015 года №30 о внесении изменений в Постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», согласно которого под незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу (далее - приобретателю).

При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте и т.д. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п. Наименование и вес наркотического средства, который необходим для установления конкретного состава преступления в отношении обвиняемого лица, установлен заключением судебных экспертиз, не доверять выводам которых у суда нет оснований.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел своё подтверждение материалами уголовного дела и исследованными судом доказательствами, выразившимся в том, что руководитель организованной группы, реализуя свои преступные намерения, разработав план и механизм совершения преступлений, связанных с незаконными сбытами наркотических средств, определив структуру преступной группы, создал с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» виртуальный интернет-магазин «Мультик», разместив информацию о реализации наркотических средств, а также о возможности заняться совместной преступной деятельностью в качестве «курьеров» и вовлек в преступную группу: неустановленных лиц в качестве «администраторов». Кроме того, действия, направленные на сбыт наркотических средств, подсудимый совершил, договорившись с вышеуказанным лицом об использовании информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», о чём он сам пояснял в ходе предварительного следствия, что нашло свое отражение в его показаниях и подтверждение иными доказательствами, приведенными в приговоре. 

Также верной является квалификация преступлений, связанная с незаконным оборотом наркотических средств в части покушения на преступление. Так, в соответствии с ч.3 ст.30 УК РФ покушением на преступление признаются умышленные действия (бездействие) лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 года №14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств. 

Суд, исследовав доказательства по делу, приходит к выводу о том, что подсудимый, используя информационно-телекоммуникационные сети (сеть «Интернет»), вступил в организованную группу с неустановленными лицами с целью сбыта через оборудованные тайники наркотических средств в крупном размере, которые хранил при себе для последующего сбыта, а также в местах специально сделанных «закладок», однако по независящим обстоятельствам подсудимый не смог довести преступление до конца, поскольку был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято, в связи с чем, он обоснованно привлечен к уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт этого средства. 

Имеется в действиях подсудимого и квалифицирующий признак совершение преступления организованной группой. То обстоятельство, что ФИО1 не был лично знаком с лицами, осуществлявшими реализацию доставляемого и размещаемого им в закладках наркотического средства, не исключает квалификацию его действий как совершенных в составе организованной группы, поскольку он осознавал, что его действия являются составной частью общей преступной деятельности, а его неосведомленность об иных лицах, участвующих в совершении преступлений, в том числе о руководителе организованной группы, обусловлена интересами конспирации. 

Так, по результатам следственных и оперативно-розыскных мероприятий, подкрепленных приведенными в приговоре показаниями свидетелей и подсудимого, при распространении наркотиков организатор этой преступной деятельности в целях конспирации разработал систему взаимоотношений между собой, нижестоящими членами группы и конечными потребителями, которая практически исключала личное взаимодействие. Для этого широко использовались специальные возможности сети «Интернет» для быстрой передачи информации, кодовые (условные) имена. Все лица, которые по настоящему уголовному делу вступали во взаимоотношения между собой в связи с преступной деятельностью в полной мере осознавали свою роль в распространении наркотических средств, принимали на себя определенные обязанности, понимая при этом, что вступают в строго структурированную и организованную группу, целью которой является совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Как установлено в ходе судебного разбирательства, подсудимый осуществлял сбыт наркотических средств, поступив на работу в интернет-магазин в качестве закладчика наркотических средств. При этом он осознавал, что эта организация, деятельность которой распространялась на территорию 

<

адрес>, имеет отлаженную структуру с управляющими органами и обширной сетью исполнителей, чему подтверждением явились собственные действия ФИО1, для выполнения которых он получал от неустановленного лица, определенные инструкции, тем самым обеспечивали условия для деятельности лиц, осуществляющих сбыт наркотических средств, реализуя общий для всех участников организованной группы умысел на получение наживы в результате такого сбыта.

Размер наркотических средств подлежащих сбыту, изъятых у ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности отнесен к крупному.

Таким образом, детально проанализировав и тщательно оценив все представленные сторонами доказательства, в их совокупности суд пришел к выводу о безусловной доказанности виновности подсудимого ФИО1 в объеме, указанном в приговоре.

С учётом установленных фактических обстоятельств дела, действия ФИО1 по каждому эпизоду преступной деятельности, суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, каждое.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы №/с. от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал в период инкриминируемого деяния и не страдает в настоящее время, у него обнаруживается эмоционально неустойчивое расстройство личности, осложненное синдромом зависимости от нескольких психоактивных веществ 

<

данные изъяты> В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается (т.2, л.д.166-169).

Указанное выше заключение у суда сомнений в достоверности и обоснованности не вызывает, поскольку экспертиза проведена надлежащим лицом, на основании соответствующего постановления, содержит ответы на все поставленные вопросы, имеющиеся выводы не противоречивы друг другу, а также материалам дела, сомнений и неясностей выводы не содержат, заключение подписано экспертом, предварительно предупрежденным об уголовной ответственности. Кроме того, данное заключение является научно обоснованным, полным и объективным, отражающим весь анамнез жизни и здоровья ФИО1 Исследования выполнены квалифицированным экспертом, имеющим достаточный стаж работы по специальности, сомневаться в компетентности которого у суда оснований не имеется. Исходя из изложенного, суд признает ФИО1 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст.19 УК РФ.

При определении вида и меры наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, данные о личности подсудимого, который не судим, в зарегистрированном браке не состоит, состоит в фактических брачных отношениях, имеет на иждивении одного малолетнего ребёнка, работает без официального оформления трудовых отношений, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, на учёте у врача психиатра не состоит, состоит на учёте в КГБУЗ «ККНД №» с диагнозом «Зависимость от каннабиноидов, средняя стадия», наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 по обоим эпизодам преступной деятельности согласно ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, суд признает: полное признание подсудимым своей вины; раскаяние в содеянном; наличие одного малолетнего ребёнка; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку, будучи допрошенным, неоднократно в качестве подозреваемого и обвиняемого в ходе предварительного расследования, подсудимый дал подробные показания относительно совершенных им преступлений в указанный период времени, и о своём непосредственном участии, сообщил следствию и о роли иных соучастников преступных деяний, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а также о мотивах побудивших совершить его указанные преступления, тем самым своими показаниями существенно облегчил сотрудникам правоохранительных органов реализацию процедуры уголовного преследования по вышеуказанному делу, при этом данные показания со стороны подсудимого в ходе следствия носили исключительно добровольный характер, без какого либо принуждения и давления со стороны сотрудников правоохранительных органов, не являлись самооговором, а также принимал участие в ходе проверки показаний на месте; состояние здоровья подсудимого (психического и физического) и его близких родственников; удовлетворительную характеристику; оказание материальной и иной посильной помощи престарелой матери; а также объяснения ФИО1 (т.1, л.д.,37, 38) по эпизоду, совершенному по адресу: 

<

адрес> – как явку с повинной, поскольку после его задержания сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств, добровольно сообщил им ранее неизвестную информацию о том, что он занимается сбытом наркотических средств путем оставления тайников, при этом в объяснениях указал каким образом получал наркотические средства для дальнейшего сбыта, указал о действии в организованной группе и использовании для связи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, суд не усматривает, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим иных, кроме перечисленных выше, обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, не имеется.

Согласно положениям ст.43 УК РФ, наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда. Наказание применяется к лицу, признанному виновным в совершении преступления, и заключается в предусмотренных настоящим Кодексом лишении или ограничении прав и свобод этого лица. Наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Согласно ст.60 УК РФ, лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, и с учетом положений Общей части настоящего Кодекса. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в т.ч. обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По смыслу требований уголовного закона, суд, с учетом всех обстоятельств дела, обеспечивает строго индивидуальный подход к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и достижению целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ. Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного. 

Характер общественной опасности преступления определяется уголовным законом и зависит от установленных судом признаков состава преступления. При учете характера общественной опасности преступления судам следует иметь в виду прежде всего направленность деяния на охраняемые уголовным законом социальные ценности и причиненный им вред. Степень общественной опасности преступления устанавливается судом в зависимости от конкретных обстоятельств содеянного, в частности от характера и размера наступивших последствий, способа совершения преступления, роли подсудимого, от вида умысла. Обстоятельства, смягчающие или отягчающие наказание (статьи 61 и 63 УК РФ) и относящиеся к совершенному преступлению, также учитываются при определении степени общественной опасности преступления. 

При определении вида наказания, в целях восстановления социальной справедливости, с учётом характера и степени общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, обстоятельств их совершения, их тяжести, личности виновного, наличие у подсудимого обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что ФИО1 необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст.73 УК РФ в связи с невозможностью его исправления без изоляции от общества и реального отбывания наказания, иные меры наказания, по мнению суда не будут соответствовать цели восстановления социальной справедливости и исправлению подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, с учетом имеющейся совокупности смягчающих наказание обстоятельств, материального положения подсудимого ФИО1, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, при этом в виду наличия смягчающих наказание обстоятельств у ФИО1, предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд полагает необходимым применить правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, и назначить ФИО1 по каждому из преступлений наказание не более двух третей максимального размера наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Суд с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, а также мотивов, цели совершенных деяний, характера и размера наступивших последствий для гражданского Общества, не находит достаточных оснований для назначения подсудимому ФИО1 более мягкого вида наказания и для изменения категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Имеющиеся по делу положительные аспекты личности подсудимого, его возраст, поведение во время и после совершения общественно-опасных деяний, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание и иные конкретные обстоятельства дела, мотивы и способ совершения преступлений, состояние здоровья подсудимого, его семейное положение, по мнению суда не являются исключительными, значительно снижающими степень общественной опасности деяния и виновности, а потому оснований для применения ст.64 УК РФ к наиболее строгому наказанию в качестве обязательного в виде лишения свободы, суд не усматривает, а все смягчающие наказания обстоятельства, перечисленные в описательно-мотивировочной части приговора учтены судом в полной мере при назначении наказания в рамках санкции, предусмотренной ч.4 ст.228.1 УК РФ. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, в том числе по ст.76.1 УК РФ и ст.25.1 УПК РФ, вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы ФИО1 принудительными работами в порядке ст.53.1 УК РФ, не имеется.

Поскольку дело рассмотрено в общем порядке, следовательно, оснований для применения правил ч.5 ст.62 УК РФ при назначении ФИО1 наказания не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения ФИО1 суд руководствуется п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Принимая во внимание, что при определении вида наказания в отношении ФИО1 суд пришел к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы, без применения положений об условном осуждении, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, избранную меру пресечения в отношении подсудимого в виде заключения под стражу для обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым оставить прежней до вступления приговора суда в законную силу, так как основания её избрания не отпали и не изменились.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает положения ст.6 УК РФ о том, что одним из принципов уголовного закона является соответствие наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также суд учитывает, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи. Именно указанное наказание, по мнению суда, является справедливым и в наибольшей степени обеспечит достижение его целей, указанных в ст.43 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу - суд разрешает в порядке ст.ст.81, 82 УПК РФ.

Размер процессуальных издержек, связанных с оказанием ФИО1 юридической помощи назначенным ему адвокатом и порядок их возмещения, должны быть определены отдельным постановлением, исходя из положений ч.ч.2, 3 ст.131 и ч.3 ст.313 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п.п.«а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст.228.1 УК РФ (эпизод по адресу: 

<

адрес>) в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет;

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу, содержать в СИЗО-6(1) ГУФСИН России по 

<

адрес>, числить за Ленинским районным судом 

<

адрес>.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ, зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время его содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день за один день.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

- первоначальная упаковка от наркотических средств в упакованном и опечатанном виде, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» (т.2, л.д.29-31, 32) – уничтожить;

- наркотическое средство 

<

данные изъяты>, массой 3,875 граммов (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы 3,675 граммов), упакованное в полимерный пакет прозрачного цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д.241-242, 243), а также наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой 2,473 граммов, (остаточная масса после проведения исследования и экспертизы 2,273 граммов), упакованное в полимерный пакет прозрачного цвета, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д.241-242, 243) - хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

- мобильный телефон марки «Honor», в корпусе синего цвета, в полимерном чехле типа «бампер» синего цвета с находящейся в нём сим картой с номерным обозначением: «№», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Красноярское» (т.1, л.д.143-144, 145), а также денежные средства РФ на сумму 2049 рублей - две купюры номиналом 1000 рублей: «

<

данные изъяты>»; две купюры номиналом 10 рублей: «

<

данные изъяты> 10 рублей, 2020 года выпуска; одна монета Банка России номиналом 5 рублей, 2022 года выпуска; две монеты Банка России номиналом 2 рубля, 2007 и 2022 года выпуска (т.1, л.д.170-172), сданные в бухгалтерию МУ МВД России «Красноярское» – вернуть по принадлежности ФИО1;

- CD-R диск (т.1, л.д.140-141, 142), хранящийся при деле – хранить при деле.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, осуждённым, находящимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей жалобы через Ленинский районный суд г.Красноярска.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в подаваемой жалобе, а в случае подачи апелляционного представления прокурором или жалобы иным лицом – в возражениях на таковые либо в отдельном ходатайстве.

Судья: А.Д. Пашковский